
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 46  DEL 24-03-2023 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
         

Oggetto : AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLE RDO IN MEPA RELATIVE ALL"AVVISO 
C.S.E. 2022 - COMUNI PER LA SOSTENIBILITÀ E LEFFICIENZA ENERGETICA".  

C.I.G : 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che con: 

• Determinazione a contrarre n. 241-483 R.G. del 30/11/2022 si è provveduto ad 

approvare la documentazione necessaria per l’avvio della RDO evoluta nel MEPA 

relativamente alle procedure di acquisizione delle forniture inerenti il finanziamento 

oggetto dell’“Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica” 

come in premessa enunciato; 

• Determinazione n. 254-513 R.G. del 10/12/2022 si è provveduto ad individuare gli 

operatori economici, e ad aggiudicare alle rispettive ditte, per le seguenti procedure 

RDO con i relativi impegni di spesa: 

• RDO n. 3323028: fotovoltaico Palaiseo - CIG: 9517403968: I.S.I. srl – offerta: € 

33.854,00, con la seguente graduatoria: 

Fotovoltaico PALAISEO 

Ditta  Offerta 

I.S.I. srl 33.854,00 

ENERGY Service srl 39.770,00 

SOLE S.R.L. 39.948,10 

ETT SRL 40.000,00 

• RDO n. 3323245: serramenti Palaiseo - CIG: 9517451107: NOVATECH S.R.L. – 

offerta: € 109.000,00 con la seguente graduatoria: 

Serramenti PALAISEO 

Ditta  Offerta rib rib-media  

SAGGESE SPA 129.559,00 Taglio ali   

ROCCO SERRAMENTI SRL 113.446,00 13,400%   

 I.R.P. S.R.L. 109.882,80 16,120%   

NOVATECH S.R.L. 109.000,00 16,794%   proposta di aggiudicazione 

PARTENOPE GROUP 101.777,71 22,307% 5,152% escluso pari all'offerta anomala 

MELITA 95.538,30 Taglio ali   

 Media – Media scarti   17,155% 5,152%   

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



scarto Medio / media aritmetica (2 bis lett.c)  0,300% > 0,15 % 

soglia anomalia       22,307% 

• RDO n. 3323216 fotovoltaico Scuola elementare – CIG: 9517482A99: I.S.I. srl – 

offerta: € 33.854,00; 

• RDO n. 3323275 serramenti Scuola elementare - CIG: 9517514503: ROCCO 

SERRAMENTI SRL – offerta: € 103.621,00; 

• Determinazione n. 301-591 R.G. del 30/12/2022 si è provveduto a prendere atto del 

decreto del Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica n. 0000419.21-12-2022 

pervenuto al prot. n. 20848 del 21/12/2022; 

• Determinazione n. 7-27 R.G. del 27/01/2023 si è provveduto a: 

• annullare la procedura RDO n. 3323275 serramenti SCUOLA elementare - CIG: 

9517514503: ROCCO SERRAMENTI SRL – offerta: € 103.621,00 e relativo 

annullamento dell’impegno di spesa; 

• annullare la procedura RDO n. 3323216 fotovoltaico SCUOLA elementare – CIG: 

9517482A99: I.S.I. srl – offerta: € 33.854,00 e relativo annullamento dell’impegno 

di spesa; 

• indire due nuove procedure di gara per l’edificio delle scuole elementari di 

Pisogne (serramenti e pannelli fotovoltaici); 

• Determinazione n. 12-38 R.G. del 09/02/2023 si è provveduto ad individuare gli 

operatori economici per le seguenti procedure RDO: 

• RDO n. 3410773 fotovoltaico Scuola elementare – CIG: 9622460132: I.S.I. srl – 

offerta: € 34.126,91, con la seguente graduatoria: 

Fotovoltaico Scuola elementare 

Ditta  Offerta Ribasso 

I.S.I. srl € 34.126,91 18,074 % 

ETT SRL € 35.000,00 15,978 % 

SOLE S.R.L. € 41.440,00 0,519 % 

 

• RDO n. 3408587 serramenti Scuola elementare - CIG: 9622474CBC: ROCCO 

SERRAMENTI SRL – offerta: € 99.167,00, con la seguente graduatoria: 

Serramenti Scuola elementare 

Ditta  Offerta Ribasso 

ALFA SOGEMI € 113.380,50 13,450% 

IMECA € 108.585,90 17,110% 

ROCCO SERRAMENTI SRL € 99.167,00 24,300% 

 

• Protocollo n. 2485 del 14/02/2023 è pervenuto il decreto del Ministero dell’Ambiente e 

della sicurezza energetica n. 0000136.13-02-2023; 

Rilevato che con protocolli n. 20241 del 12/12/2022, n. 20657 del 19/12/2022 e n. 1912 del 
06/02/2023 sono stati acquisti, con esito positivo, i controlli di cui allì’art. 80 del D.Lgs 50/2016 
con esito positivo; 
 
Ritenuto per quanto sopra indicato di procedere con l’aggiudicazione definitiva delle seguenti 
procedure RDO: 

• RDO n. 3323028: fotovoltaico Palaiseo - CIG: 9517403968: I.S.I. srl – offerta: € 

33.854,00; 



 
 

 

• RDO n. 3323245: serramenti Palaiseo - CIG: 9517451107: NOVATECH S.R.L. – 

offerta: € 109.000,00; 

• RDO n. 3410773 fotovoltaico Scuola elementare – CIG: 9622460132: I.S.I. srl – 

offerta: € 34.126,91; 

• RDO n. 3408587 serramenti Scuola elementare - CIG: 9622474CBC: ROCCO 

SERRAMENTI SRL – offerta: € 99.167,00; 

Ritenuto, inoltre, di procedere con gli impegni di spesa relativamente alle procedure RDO n. 
3410773 (fotovoltaico scuola elementare) ed RDO n. 3408587 (serramenti Scuola elementare) 

Dato atto che, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del 
50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 15, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in 
capo al sottoscritto RUP; 

Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di prendere atto degli esiti delle procedure RDO n. 3323028, n. 3323245, n. 3410773 e n. 
3408587 e delle relative graduatorie come indicato in narrativa; 

2) di prendere atto, quindi, delle aggiudicazioni avvenute con la Determinazione n. 254-513 
R.G. del 10/12/2022 come qui di seguito indicato: 

Per l’edificio PALAISEO in via Don Salvetti (CUP: D52H22000930001): 

• la procedura RDO EVOLUTA n. 3323028, alla società IMPIANTI E SISTEMI INTEGRATI 

SRL (CF-P.IVA: 03335460543) con sede Via Aldo Manna 97 - 06132 Perugia la quale ha 

offerto la somma di € 33.854,00 oltre IVA di legge (€ 41.301,88 IVA compresa) - CIG: 

9517403968; 

• la procedura RDO EVOLUTA n. 3323245, alla società NOVATECH S.R.L. (P.IVA: 

07654051213) con sede legale in Sesta Traversa Cimitero,19 - Afragola (NA) la quale ha 

offerto la somma di € 109.000,00 oltre IVA di legge (€ 132.980,00 IVA compresa) – CIG: 

9517451107; 

3) di aggiudicare definitivamente: 

Per l’edificio della SCUOLA PRIMARIA in via Padre Cagni (CUP: D52B22001940001) 

• la procedura RDO EVOLUTA n. 3410773, alla società IMPIANTI E SISTEMI INTEGRATI 

SRL (CF-P.IVA: 03335460543) con sede Via Aldo Manna 97 - 06132 Perugia la quale ha 

offerto la somma di € 34.126,91 oltre IVA di legge (€ 41.634,83 IVA compresa) - CIG: 

9622460132; 

• la procedura RDO EVOLUTA n. 3408587, alla società ROCCO SERRAMENTI SRL 

(P.IVA: 03370760989) con sede legale in via Sandro Pertini n. 114 Cazzago San Martino 

(BS) la quale ha offerto la somma di € 99.167,00 oltre IVA di legge (€ 120.983,74 IVA 

compresa) – CIG: 9622474CBC; 



4) di accertare, in merito al decreto del Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica n. 
0000136.13-02-2023 pervenuto al prot. 2485 del 14/02/2023 la somma pari ad € 
162.618,57 sul capitolo 4741/1, codice di bilancio 4.02.01.01.000 del bilancio 2023/2025 
relativo alla scuola primaria di via Padre Cagni; 

 
5) di impegnare le seguenti somme e individuare, pertanto, i seguenti operatori economici per 

le relative procedure RDO indicate in narrativa: 

• € 41.634,83 (pari a € 34.126,91 + IVA al 22%), relativamente all’RDO n. 3410773 per la 

realizzazione dell’impianto fotovoltaico della scuola primaria – CIG: 9622460132 in 

favore della società IMPIANTI E SISTEMI INTEGRATI srl (P.IVA: 03335460543) con 

sede legale in Via Aldo Manna 97 - 06132 Perugia con imputazione al cap. 3445 codice 

di bilancio 04.02-2.02.01.09.003 del bilancio 2023/2025 anno 2023 finanziato con il 

contributo di cui al decreto del Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica n. 

0000136.13-02-2023 pervenuto al prot. 2485 del 14/02/2023; 

• € 120.983,74 (pari a € 99.167,00 + IVA 22%), relativamente all’RDO n. 3408587 per la 

realizzazione dei serramenti della scuola primaria- CIG: 9622474CBC in favore della 

società: ROCCO SERRAMENTI SRL (P.IVA: 03370760989) con sede legale in via 

Sandro Pertini n. 114 Cazzago San Martino (BS) con imputazione al cap. 3445 codice 

di bilancio 04.02-2.02.01.09.003 del bilancio 2023/2025 anno 2023 finanziato con il 

contributo di cui al decreto del Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica n. 

0000136.13-02-2023 pervenuto al prot. 2485 del 14/02/2023; 

6) di dichiarare, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del 
50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 15, l’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interesse in capo al sottoscritto RUP; 

7) di dare atto che:  

• ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 
187, è previsto l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna 
transazione posta in essere dalle stazioni – i CIG assegnati sono indicati in 
precedenza; 

• l’affidatario si impegnerà ad utilizzare come conti dedicati per la tracciabilità dei 
flussi finanziari derivanti dal presente affidamento i medesimi conti correnti che 
saranno comunicati, nonché provvederà a comunicare, nel termine di 7 giorni dalla 
stipulazione del contratto, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate 
ad operare sullo stesso; 

• la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice 
per il “servizio lavori pubblici" è PPIJ6C; 

8) di trasmettere la presente determinazione: 

• all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi.  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 


